A in Dominicis promptuariis: et dicitur de sanguine, qui egreditur de labruscis, vel hiemalibus (ut ita dicamus) racemis, de reprobis scilicet, qui simul mixti cum uvis non perveniunt ad maturitatem, sed aliqua tribulatione facti, vel persecutionis angustia gravati, continuo recedunt a fide: et perfidiae errore infecti, foras delabuntur: atque ideo extra civitatem calcari dicuntur, permanentibus electis intrinsecus vicio fidei debriatis. Talis fuit Porphyrius, et multi alii, qui persecutionibus cesserant, recedentes a fide Christi, et facti reprobi. Et quia tali modo non solum minimi quique, sed etiam principes pereunt, recte subditur, *usque ad frenos equorum*. Per equos enim subjecti, per frenos vero principes intelliguntur et prælati, qui alios regere debuerant, qualis fuit Julianus apostata et imperator, ac si diceret: *Tanta fuit afflictio temporalis, ut ipsos etiam qui alios regere videbantur, ad infidelitatem perduceret*. Sicque sanguis usque ad frenos equorum pervenisse dicitur, tanquam aperte diceretur: *Afflictio temporalis intantum prævaluit, ut ipsos etiam qui plebes regere videbantur, errore infidelitatis macularet. Per stadia mille sexcenta*. Stadium Græce est mensura Latine. Item. Et dicitur a stando, eo quod ibi Hercules uno anhelitu currum centum viginti quinque passus, steterit. Qua mensura Græci metiebantur loca in quibus ludo exercebant, ibique ludentes spatiando et ludicra exercendo, deambulabant. In mille itaque sexcentis stadiis, omnis summa reproborum comprehenditur, quæ in quatuor mundi partibus consistit, propter quatuor mensuras hujus plagas. Quater quippe quadringenti sunt mille sexcenti. In centenario numero sepe summa alicujus rei intelligitur. Quaternarius autem pertinet ad quatuor mundi climata, ideoque in mille sexcentis omnes designantur reprobi, qui per quatuor mensuras istius partes per voluptatum ludibria currunt, et per spatiosam viam incedunt, quæ ducit ad mortem, atque ideo vocabulo eorum summa comprehenditur. Sed quod dictum est de primo adventu, potest referri et ad secundum. Judicium quippe futurum per angelos exercendum nullus ignorat qui attendit quod Dominus dicit de tempore messis, vel de messoribus. Ait enim: *Messis quidem consummatio est sæculi, messores autem angeli sunt*. Parabola quoque zirniorum huic loco congruit, nec non illud, quia simile est regnum celorum sagenæ missæ in mari, omnium genera piscium congreganti, de qua elegerunt bonos in vasa, nulli dubium quin angeli, malos autem foras miserunt. Sed quod illi facturi sunt officio ministeriorum, hoc et Christus et Ecclesia facient potestate. Dicatur ergo de angelo, qui habebat falce[m] acutam in manu sua, id est, judicariam potestatem. Falx enim quidquid incidit, intra se colligit, quia videlicet examen divini judicii nullus valet evadere. Intra ipsam quippe sumus, quocumque fugere cœmur. Recte ergo judex venturus falce[m] tenere prohibetur, quia cum potentialiter ad omnia obviat, utique cuncta incidendo circumdat. Unde Psalmista:

Si ascendero in caelum, tu illic es (Psal. cxxxviii), A et alibi : Neque ab oriente, neque ab occidentis (Psal. lxxiv) et cætera, subauditur, est locus fugiendi, quoniam Deus iudex est, ac si diceret : Fugiendi via undique deest, quia ille iudicat qui ubique est. Abbreviatio superiorum : *Et alius angelus exiit de templo*, quoniam in iudicio ex secreto divinitatis suæ, in forma humana hominibus apparebit. *Clamans voce magna ad sedentem supra nubem* : Sicut supradictum est, quod est nubes, hoc est angelus, cui clamat Christus, id est Ecclesia, quæ propter unitatem capituli, etiam supra nubem, hoc est, supra seipsam sedere dicitur. Non enim erat conveniens ut diceret : Clamavit angelus qui sedebat supra nubem, ad eandem nubem, ideoque mutavit nubem, id est Ecclesiam, in angeli nomen. Tam enim quod est nubes, hoc et angelus sedens supra nubem. *Mitte falcem tuam*. Hoc est quod alibi ipse dicit Dominus apostolis, et in illis, omnibus perfectis : *Sedebitis super sedes duodecim, iudicantes duodecim tribus Israel*. — *Quoniam venit hora ut metatur* : Id est : adest tempus, quo et electi remanerari, et reprobi iusto Dei iudicio debent condemnari. *Quoniam aruit messis terræ* : id est, finis uniuscuiusque advenit, quo et paleæ (id est reprobi) tradantur igni, et frumenta in Domini cellario recondantur. *Et misit qui sedebat falcem suam in terram*, etc. Id est, Ecclesia cum Domino sedens in iudicio potestatis, inter bonos et malos discernens, cuncta examinabit. *Et alius angelus exiit de templo, quod est in caelo*, etc. Qui habet falcem messoriam, ipse et vindemiatori- C am. Et qui dixit messori, *Met* : ipse et vindemiatori, *Vindemia*. Nam quod sunt segetes, hoc et botri, similiter quod sunt paleæ, hoc et vinacia. Cætera supradicta sunt. Vindemiavit omnes botros vineæ terræ, id est, collegit omnes a terra, et bonos et malos, frumentum scilicet et zizania. Et vinum mandum, id est sanctos, recondidit in Dominicum promptuarium : vinacia vero, id est reprobos, misit in lacum iræ Dei. Per lacum vero iræ Dei, damnatio intelligitur inferni, vel sententia divini iudicii, in quem lacum mittentur reprobi, cum audierint : *Ite in ignem æternum*. Nisi enim vocabulum lacus infernum designaret, nequaquam propheta diceret, omnes interfecti ruentesque gladio, qui descenderunt incircumcisi ad terram ultimam, et portaverunt ignominiam suam cum his qui descendunt in lacum. Et Psalmista : *Salvasti me a descendentibus in lacum* (Psal. xxxix). Unde et quod subjungit *magnum*, juxta hunc sensum non est referendum ad lacum, sed ad diabolum, qui magnus appellatur propter superbiam jactantiam. Magnum enim, id est, diabolum cum omni corpore suo mittet in lacum iræ Dei, cum omnes reprobi (ut dictum est) damnabuntur cum diabolo et angelis ejus. *Et calcatus est lacus*, id est, calcati sunt, qui erant in lacu, hoc est in æterna morte, depressi sunt, non jam ut purgentur, sed ut penitus intereant. *Extra civitatem*, id est, extra sanctorum societatem, cum quibus jam nulla erit reproborum communio.

Et exiit sanguis de lacu usque ad frenos equorum. Per sanguinem qui egreditur de lacu, id est sententia districti iudicii, vindicta intelligitur sanguinis vel vitiorum omnium, pro quibus damnabuntur iniqui. Qui usque ad frenos pervenit, quia non solum subjectos, sed etiam ipsos reges et principes, qui sanguini et diversis vitis servierunt, sententia divini iudicii comprehendet. Porro quod sequitur : *Per stadia mille sexcenta*, in hoc numero (ut supradictum est) omnis summa reproborum exprimitur, quæ per orbem quadripartitum, latitudinem istius vitæ sequuntur.

CAPUT XV.

Et vidi aliud signum in caelo magnum et mirabile.

Quisquis sanctorum Patrum sensibus invigilat, minime posse hanc Apocalypsim juxta litteram accipi, B facile cognoscit. Cælum itaque (ut sæpe dictum est) Ecclesia est, de qua Dominus per prophetam dicit : *Cælum mihi sedes est, terra autem scabellum pedum meorum* (Act. vii); et alibi : *Anima autem iusti sedes est sapientiæ*. Ipsa enim Ecclesia, terrena cuncta despiciens, per mentis desiderium ad superna volat. Unde Paulus dicit : *Nostra conversatio in caelis est* (Philip. iii); et rursus : *Qui conresuscitavit, et consedere selet in caelestibus* (Ephes. ii). In hoc caelo, id est, in Ecclesia vidit Joannes signum magnum, et mirabile fuit signum illud. Quod sit autem illud signum, aperit cum suljungit, *angelos septem*, subauditur vidi. *Hubentes septem plagas novissimas*. Quia septenarius numerus sæpe pro universitate ponitur, propter hoc videlicet tempus, quod per septem dies volvitur, per septem angelos id ipsum quod et per cælum, id est, universalis Ecclesia intelligitur. Sed quia auctor historiae frequenter a genere redit ad speciem, per septem angelos intelligamus in hoc loco specialiter omnes prædicatores, de quibus scriptum est : *Angeli pacis amaro fœbunt* (Isa. xxxiii) et alibi : *Labia sacerdotis custodiunt scientiam* (Malach. ii), etc. Quid vero sint septem plagæ, in sequentibus manifestatur, cum ipsi angeli septem phialas accepisse dicuntur plenas iræ Dei. Hoc sunt enim phialæ, quod angeli, id est sancti prædicatores. Qui septem plagas habent, hoc est, notitiam universæ scripturæ, qua vulnerantur corda bonorum ad salutem, corda impiorum ad perniciem. Audiant enim quidam in divino eloquio prædicantibus angelis : *Neque avari, neque adulteri*, et cæteri quos memorat Apostolus, *regnum Dei possidebunt* (I Cor. vi); et timentes gehennæ ignem, vulnerantur in corde, et redeunt ad Deum per lamenta penitentiae : talique modo vulnerantur sancti ad suam salutem. Unde et ipsa sancta Ecclesia in Canticis canticorum dicit : *Vulnerata charitate ego sum, et iterum : Invenerunt me custodes, qui circumeunt civitatem, perculserunt me et vulneraverunt me* (Cant. iii). Econtra cum hæc audiunt reprobi, verba prædicatorum despiciunt. Quod istis est ad salutem, illis est ad damnationem. Quo in loco quæstio oritur, quare dicat angelos habere septem plagas novissimas, cum ab ipso mundi exordio usque ad finem sæculi ita inveniamus quosdam vulneratos ad salutem, quosdam ad mortem. Primus quippe